(1) Parece algo extraño que habiendo confirmado el Papa el traslado de 
D. Juan a Burgos en el raes de Mayo de 1240, en Septiembre del mismo año apa
recieran diplomas reales haciendo constar estaba aún vacante la mitra burgale
sa. (De Manuel, oh. ció, 450.) 

APÉNDICES 
i 

M A N D A E L P A P A SE EJECUTE SU SENTENCIA A FAVOR DEL OBISPO DE 

BURGOS EN UN LITIGIO CON O Ñ A ( I 2 MARZO 1215) 

Innocentius episcopus, etc.. Venerabili fratri... Episcopo et dilecto 
filio... Magistro Scholarum Palentinis, salutem et apost. benedict. Ex 
parte dilecti füii M., Burgensis electi fuit propositan coram nobis quod 
per venerabiles fratres nostros Zamorensem et Legionensem episcopos, 
lata pro bone memorie G. episcopo, predecessore suo, a nobis sententia 
contra monasterium Onniense non fuit secundum formam litterarum 
nostrarum executioni mandaía. Ne igitur per excogitatam malitiam ali-
quorum effectus ejusdem sententie diutius retardetur, discretioni vestre 
per apostólica scripta mandamus quatinus sententiam illam, iuxta prio-
ris mandati nostri tenorem, executioni mandantes, faciatisper censuram 
ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari. Tu denique, fra-
ter episcope... etc. Datum Lateranni IV idus Marcii, Pontificatus nostri 
anno octavo décimo. 

—Arch. Coi. Burgos, vol. 31. fol. 21 original; inédita. 

II 

SOBRE LIMITES DE LA DIÓCESIS D E BURGOS, DEFENDIDOS POR 

D O N MAURICIO (28 MARZO 1216) 

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Mau-
ritio episcopo, et duectis filiis Capitulo Burgensi, salutem et apostolicam 
benedictionem. Venerabilis irater noster Menendus, Oxomensis episco
pus, olim in nostra presentía constitutus, Nobis conquerendo monstravit 
quod vos loca quedam, ad ejus ecclesiam pertinentia secundum anti-
quam limitationem diocesum Ispanie, detinebatis in ejus prejudicium et 
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gravamen, videlicet Monasterium Sancti Dominici de Silos cum ómni
bus terminis suis, Cirolos, Covos, Cireylolo et ecclesias de Salas, Cas-
trovido, Contreras, Nevreda, Lerma cum ómnibus terminis, ecclesiis et 
pertinentiis suis, ecclesiam Sánete Cecilie, Turrem de Morunta, Tordo-
mar, Turrem de Sendino cum terminis et pertinentiis suis: Lagunam 
et Covas rúbeas cum terminis suis: Monasterium Sancti Petri de Arlancia 
cum terminis su's, et Laram cum terminis suis: Agosin et Monasterium 
Sancti Petri de Cardema cum terminis et pertinentiis suis: Arcus, Ca-
viam, Scubelam, Vegam, Alvehis, et Caviolam, Villam Gonsalvo, Ribie-
lam ferruz, Olmos alvos, Castellum Serracenum, Fontem oriam, Monon, 
Torrecelam de Monte, Balzalamium, Madrigal, Madrigalegio, Villafor-
tem, Sannoval, Sanctum Ciriacum, Sanctum Petrum de Berlanga, Pam-
pligam, Palaciolos, Sanctam Eugeniam, Macorez, Pontem Uram, Sanctum 
Petrum de Monte, Turrem de Felex, Fontioso, Villam Majorem, Ví
nolas, Revengam, Vasconas, Cardeniolam, Cidadonchiam, Ecclesiam 
Sánete Marie de Campo, Vemvibre, Villam viridem, Palenciolam cum 
ómnibus terminis et pertinentiis suis, et universas ecclesias et monaste-
ria que sunt ab ortu de Arlan con, sicut íluit ad occidentem et descen-
dit in Arlanciam et Arlancia descendit in Pisorgam. 

Unde dictus episcopus Nobis humüiter suppl'cabat ut ei super hiis 
faceremus justitiam exhibere. 

Nos autem vos per litteras nostras in quibus premissa omnia des
cripta fuere citantes, mandavimus ut in generali concilio tune próximo 
celebrando procuratores ideneos cum privilegiis et munimentis seu ra-
tionibus alus ad causam istam facientibus ad nostram presentiam mitte-
retis, exhibituros super hiis episcopo memorato et recepturos ab eo 
quod ordo posceret rationis. Vos autem ante tempus concilii generalis 
coram Nobis proposuist's querelam quod prefati episcopus et capitulum 
üxomense detinebant injuste Canatanazor, Murellum, Arganzam, Men-
sellam, Congosto, Buozo, Speiam, Cluniam cum ómnibus suis territoriis 
et pertinentiis, et omnes villas, monasteria, ecclesias et loca omnia que 
sunt ex parte Burgensis episcopatus usque ad Maderolum; necnon quas-
dam alias villas, monasteria, eclesias et res alias, que omnia dicebatis 
de jure ad vestram ecclesiam pertinere. Unde cum peteretis ut vobis 
super hiis exhiberi faceremus justitie complementum, prefatis episcopo et 
capitulo Oxomensi nostris dedimus litteris in mandatis ut in eodem con
cilio quod eis pro peremptorio asignavimus, episcopus per seipsum et 
capitulum per responsabüem idoneum cum privilegiis, munimentis e; 
aliis rationibus ad hoc facientibus, nostro compectui comparerent, ex-
hibituri et recepturi quod ordo posceret rationis. 

Cum autem tibi, Mauriti episcope, ac sepefato episcopo Oxomensi 
in nostra presentía constitutis, benignam audientiam dedissemus, ipse 
pro se ac ecclesia sua omnia supradicta super quibus vos citari fecerat 
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petiit sibi et ecclesie sue reddi. Tu vero pro te ac ecclesia tua reconve-
nisti partem alteram super ómnibus super quibus eam obtinueras evo-
cari, specificatis quibusdam ex illis que sub generali clausula in libello 
citatorio superius luerant comprehensa, videlicet monasterio sancti Pe-
tri de Gomiel, utroque Gomiel, Orta, los Arauzos, Hacinas, Aguilera, 
Guzman, Villavela, Roda cum toto campo de Roda, Aza cum suis ter-
minis et aldeis, Aranda et Peñaranda. Cumque super hiis fuisset ali-
quandiu litigatum Nos tándem, de utriusque partis assensu, vestram et 
Oxomensem ecclesias mutuis super hiis impetitionibus duximus absol-
vendas, decernentes nichilominus ut utraque sine contradictione alterius 
perpetuo possideat quicquid versus alteram possidet in presenti. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre determinationis in-
fringere vel ei auso temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. 

Datum Laterani V kalendas Aprilis Pontificatus nostri anno nono-
decimo. 

—Arch. Cat. Burgos, vol, 48. n.° 8. original; inédita. Conocióla 
Theiner, pero no su fecha (Postthast, a. Regesta, n.° 5241). 

III 

CONCORDIA ENTRE LOS R E Y E S DE L E Ó N Y CASTILLA, APROBADA POR EL 

R O M A N O P O N T Í F I C E . (10 N O V I E M B R E 1216) 

Henrico, Castelle Regi illustri.—Justis potentium complere. Ea-
propter, Karissime in Christo fui, tuis et Karissimi in Christo filii nostri 
A... Legionis Regis illustris precibus inclinati, pacem inter vos unitam 
in perpetuum observandam, sicut de consensu et volúntate episcoporum 
et baronum utriusque regni provide facta est, et ab utraque parte spon-
te recepta et in autentico exinde confecto plenius continetur auctoritate. 
apostólica comürmamus et presentis scripti patrocinio communimus. 
Ad maiorem autem evidentiam formam pacis ipsius de verbo ad verbum 
huic nostre pagine duximus inserendum. 

In Dei nomine et eius gratia—Hec est forma pacis inter regem Le-
gionensem domnum A., et regem Castelle domnum Henricum, facta se-, 
cundum mandatum domini pape, que debet in perpetuum inter eos bona 
fide et sine malo ingenio observari. Si quis igitur de regno Castelle. 
dampnum aliquod aut malum fecerit in regno Legionensi quocumque. 
modo a Dorio usque ad Tagum, omnia emendentur per decem iuratos 
ad hoc electos.in singulis civitatibus et villis, sic scilicet, ut statim 
emendetur quicquid poterit emendan; et omnis emendatio plene fiat 
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usque atl novem dios, et nullus pignoret pro aliquo dampno nec proali-
qua causa, quicumque autem a Dorio usque ad Tagum pignoraverit 
dupplicet pignus pignorato; quod si negaverit quod pignoravit, de con
cilio illo quatuor electi secundum arbitrium pignorati iurent quod i l l e 

qui dicitur pignorasse non pignoravit; et ab hoc iuramento nullus excu-
setur nec per alcaidiam nec per atiquam rationem. 

ídem iudicium erit si quis de uno regno prendiderit aliquid de alte
ro regno vel per furtum vel per rapinam vel alio quocumque modo per 
se. ídem fiat in ómnibus conciliis a Dorio usque ubi intrat fluvius Deva 
in mare, quod si nec sic ernendatum fuerit, decem iurati illius ville que 
dampnum fecit, vel unde dampnum factum est, veniant in captionem 
illius ville que dampnum recepit, et maneant in captionem usque ad 
emendationen completam. Et si forte, in captionem illius qui dampnum 
recepit venire noluerint, ab episcopo loci incontinenti excomunicentur 
illi decem et remaneant pro traditoribus et alevosis, et tota villa interdic
to supponatur usque ad emendationem. Et si forte, quod absit, per hec 
omnia maletactura non fuerit emendata, milites electi a rege Legionensi 
in regno regis Castelle ad pacem observandam debent ipsum dampnum 
iniuriatis emendare usque ad triginta dies per hominium et iuramentum 
quod fecerunt, quod si non fecerint, veniant incontinenti, omni occasio-
ne remota, in captionem regis Legionensis, et remaneant usque ad ple-
nam emendationem; et dampnis emendatis et integratis, milites sint ab 
ómnibus liberi et absoluti. Si predicti milites hec non adimpleverint, ab 
episcopis quibus ho<" fuerit commissum excomunicentur. Insuper totum 
regnum interdicto ab episcopis supponatur usque ad emendationem, et 
dicti milites qui ad captionem non venerint sint proinde traditores et 
alevosi. 

Si vero a Dorio usque ubi intrat fluvius Deva in mare dampnum 
aliquod factum fuerit in regno Legionensi a parte regni Castelle, si a 
conciliis illatum fuerit, enmendetur per conciba ut supra; si a militibus 
vel alus, emendetur per iuratos pacis, ut supradictum est, et pro millo 
damno vel malefactura aliqua que fiat in regno Legionensi a parte reg
ni Castelle, debent pignorare vel guerreare vel aliut (sic) malum faceré, 
sed emendari totum debet ut supradictum est, nec pax aliquo modo in-
fringatur pro aliqua causa vel aliqua occasione; sicut positum est de 
emendatione darnpnorum que illata fuerint ex parte regni Castelle in 
regno Legionensi, eodem modo penitus et per omnia emendentur omnia 
dampna que illata fuerint ex parte regni Legionensis in regno Castelle, 
et non fiat alia pignoratio nec alia guerra sed pax semper firma ínter 
reges et regna servetur. 

Pro pace autem ista et alus que supradicta sunt observandis, ex 
parte regni Legionensis iurant et hominium faciunt domnus S. Fernan-
di, J . Gunzalvi et ceteri plures vassalli regis Legionensis; ex parte regni 
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Castelle iurant et hominium faciunt comités F. et A. et G. et alii plu-
res vasalli regis Castelle. Preterea Archiepiscopus Compostellanus, et 
Legionensis et Astoricensis episcopi, de volúntate et auctoritate omnium 
episcoporum regni Castelle et regis et baronum et concüiorum, habeant 
potestatem excomumcandi milites regni Castelle iuratos ad pacem ob-
servandam et homines villarum et totum regnum interdicendi si per 
regem Castelle vel suos steterit quin pax observetur. Similitei archi
episcopus Toletanus, et Burgensis et Placentinus episcopi, de volúntate 
et auctoritate omnium episcoporum regni Legionensis et regis et baro
num et conciliorum, habeant potestatem excomunicandi milites regni 
Legionensis iuratos ad pacem observandam, et homines villarum et to
tum regnum interdicendi si per regem Legionensem vel suos steterit 
quin pax observetur. Pace autem firmata, statim debent mittere ambo 
reges ad dominum Papam ut pacem istam confirmet, et det auctorita-
tem predictis archiepiscopis et episcopis quod predicto modo pacem istam 
faciant observari, nec contra observantiam pacis fiet si alteruter regum 
ius suum repetieiit vel deienderit per summum Pontificem...» 

Nulli ergo... paginam nostre coníirmationis... Si quis autem... 
Datum Lateranni IIII Idus Novembris, Pontificatus nostri anno 

primo. 
— Regesta Honorii III. Lib. I, ep. 55, fol. 13-14. 

IV 

H O N O R I O III A B S U E L V E A D O N M A U R I C I O D E CIERTAS D E M A N D A S P R E 

S E N T A D A S POR LOS CLÉRIGOS DE CASTROJERIZ (20 SETIEMBRE 1220) 

Honorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Mauritio, 
episcopo Burgensi, salutem et apostolicam benedictionem. Constitutis 
olim coram bone memorie I[nnocentio] papa, predecessore nostro, pro-
curatore clericorum eclesie sánete Marie de Castroseriz et bone mt morie 
G[arsia] Burgensi episcopo predecessore tuo, dictus procurator ab eodem 
episcopo restitutionem tara super libértate libere sibi eligendi prelatura, 
quam etiam super tertiis ipsius ecclesie, medietate domorum, molendi-
norum, vinearum, terrarum et ortorum ad ipsam ecclesiam in eodtm 
Castro spectantium, et ecclesiarum ac terrarum ejusdem Castri et circu-
madiacentium heremitarum, item sancti Nicolai, sancti Dominici, sáne
te Cecilie, sancti Jacobi, sancti Stephani, sanct̂  Johannis, sancti Michae-
lis, et sánete Eulalie ecclessiarum et heremitarum circumadiacentium 
eis; rursum sancti Michaelis de Tavanera, sancti Stephani de Castriello, 
sánete Marie de Villa silos, sancti Martini et santi Andree ecclesiarum 
cum adiacentibus eis heremitoirs universis; terrarum quoque ac vinea-

— 130 — 

rum et molendinoium medietatis; et de Amelas et de Palatios et de F i . 
tero ecclesiarum, necnon et de Ponte de Fiteio et de Fenoiosa et Vi l l e -
viridis et de Alchobela et sancti Cipriani ecclesiarum et heremitarum 
omnium circumidiacentium eis; procurationum etiam et obed'entiarum 
et interdictorum de Valbonella, de Fonte de Lezina et de Valiumchera 
et de Valvas ecclesiarum, et medietatis de solaribus, ortis, terris, vineis 
et molendinis ecclesiarum de Villaserigo et circumadiacentium heremi
tarum, de Villaimara et de Villachiram ecclesiarum, terrarum et vinea-
rum; ecclesie de Valdemoro cum adiacentibus eis heremitoriis universis: 
de Quintanella quoque, de Fontanis, et de Villaaios ecclesiarum medie
tatis; insuper de solaribus, terris, ortis, vineis et molendinis ecclesie de 
Fanos et de Fenestrosa cum heremitorio: et de Pedrosa cum adiacenti
bus heremitoriis, sánete Eugenie et sancti Johannis de Pisuerga ecclesia
rum; ac instituendi prelatos et archipresbiteros in eisdem et hereditatis 
cuiusdam apud Ormaza sibi fieri postulavit. 

Petiit preterea ut quasdam res mobiles, scilicet turibulum et scifurn 
argéntea, mulam et mulum, centum oves et tria juga boum cum appara-
tibus suis, duodedm porcos, sex modios pañis, dolium vini, gallinarum 
quoque et anserum ac valentiam annonarum que predictus Burgensis 
episcopus per tres menses in quindecim equitaturis expedit; tapeta dúo, 
linteamina tria et totidem pulvinaria; mantas tres, culcitram unam, 
mantilia quatuor, sogam cartalem de corio, ferrum caldararum, acetrum, 
tres azados, totidem azadas, quatuor cestas scutellis plenas; quatuor 
fulera, et auriculana tria, et hopertorium unum necnon et lectum de 
corio: cupam de Villa aios ad Villam de Silos tune temporis deportatam: 
duas cupas olim de civitate Burgensi ablatas et aliam venditam in Le-
vis. Scampna tria et cartum ferratum, quibus ómnibus pars sua spoliata 
fuerat, restitui mandaret eidem. Adjecit insuper quod dictus Burgensis 
episcopus claves sacriste abstulit violenter, codicemque privilegiorum 
abbatum non reddidit doñee ea que contra ipsum et suam ecclesiam in 
eo continebantur abrasit, quedam nichüominus detinens que judices a 
sede apostólica delegati sub excomunicationis pena restitui preceperant, 
que omnia sibi procúrate r predictus cum fructibus perceptis ex eis sibi 
restitui postulabat; et super hiis satisiactionem sibi congruam exhiben. 

Lite igitur coram eodem predecessore nostro super premissis legiti
me contestata, et postmodum coram judicibus delegatis factis confes-
sionibus, et receptis testibus ab eisdem, causa fuit ad nos instructa re-
missa. Procuratoribus igitur partium in nostra presentia constitutis, 
cum super premissis coram nobis diutius litigassent, Nos diligenter au-
ditis hinc inde propositis, et rationibus partium plenius intellectis, re-
probatis quibusdam depositionibus testium qui vacante Burgensi eccle-
sia et carente legitimo defensore fuerunt minus juste recepti, procurato-
rem tuum nomine tuo de fatrum nostrorum consilio ab impetitione al-
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terius partís sententialiter duximus absolvendum, questione propietatis 
partí utrilibet reservata. Nullum autem ex hoc prelato sánete Marie de 
Castrosoriz volumus prejudicium generan, quin tam super possessorio 
quam petitorio possit prout de jure sibi competit experiri; ad hec pre-
dictus procurator tuus fuit in iure confessus te, excepto jure eligendi, 
non possidere petita et missionem in predictorum possessionem causa 
custodie, ac restitutionem per errorem factam fuisse; fidejussores quos a 
clericis memoratis pro restitutione fructuum interim perceptorum rece-
pisti ab ipsis, ab obligatione hujusmodi sententialiter duximus absol-
vendos. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre deffinitio-
nis infiengere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
tare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 

Datum apud Urbemveterem XII kalendas Octobris, pontificatus 
nostri anno quinto. 

Arch. Caí. Burgos, vol. 27. fol. 85, original; Honorii III Romani 
Pontificis Opera omnia,.., annotante Horoy (París, 1879-1880) I. col. 283: 
Vide etiam col. 223. 

ACTA D E SUMISIÓN AL OBISPO DE BURGOS D O N MAURICIO, OTORGADA 

POR LOS CLÉRIGOS D E CASTROJERIZ. 

(18 D E ENERO 1221). 

In presencia testium infra scriptorum, confessi fuerunt omnes isti 
clerici subscripti, scilicet, Dominicus Petri presbiter, Egidius de Valun-
quera presbiter, Alfonsus, Rodericus Roderici, Garsias Garsie, Assen-
sius, Martinus Munionis, Peregrinus, Ferrandus; Gonsalvus Roderici, 
Egidius acholitus, Petrus, Gonsalvus Martini, Martinus Petri et alius 
Martinus Petri, in ecclesia sánete Marie de Castrosoriz coram Mauricio, 
episcopo, et Marino, archidiácono Burgensi, predicte ecclesie abbate, se 
Burgis renunciasse omni juri quod habebant vel videbantur habere in 
ecclesia sánete Marie de Castro; et post hoc accedentes omnes supradic-
ti clerici, spontanee et sine aüqua coactione a predictis episcopo et ar
chidiácono misericordiam postularunt ut eisdem in ipsa ecclesia, pro sua 
pictate, misericorditer providerent. Quorum precibus dicti episcopus et 
archidiaconus inclinati, elegerunt et instituerunt Dominicum Petri, Egi-
dium de Valunquera presbíteros, Stephanum, archipresbiterum ejusdem 
Castri, Ferrandum Martini, Burgensem porcionarium, Alfonsum, Rode-
ricum Roderici, Gonsalvum Roderici, Garsiam Garsie in canónicos, et 
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Martinum Munionis, Assensium, Peregrinum, Fernandum, Gonsalvum 
Martini, Egidium, Petrum in íntegros porcionarios; et Martinum Petri et 
alium Martinum Petri, in dimidios porcionarios. Post hanc autem elec-
tionem et institutionem, omnes suprascripti clerici spontanee singulisub 
hac forma juraverunt: «Ego juro quod semper fidelis, obediens et devo-
tus ero vobis Mauricio, Burgensi episcopo, et ómnibus successoribus 
vestris et Burgensi ecclesie, et tibi Marino, Burgensi archidiácono, in 
presenciarum abbati sánete Marie de Castro, et ómnibus tibi in abbacia 
sánete Marie de Castro succedentibus; et juro quod post predictum ab-
batem Marinum qui nunc est, recipiam sine aliqua contradictione quem-
cumque Burgensis episcopus elegerit et instituerit in abbatem predicte 
ecclesie et non alium; et juro quod recipiam quemeumque canonicum 
vel porcionarium Burgensis episcopus et abbas ab co electus et institu-
tus dederint. Juro insuper quod ordinationem tam temporalium quam 
spiritualium rerum ad ecclesiam sánete Marie pertinentium, quas dicti 
Mauricius episcopus et archidiaconus Marinus abbas noster fecerunt, 
ratam et iirmam habebo.» Hec autem facta sunt in palatio juxta claus-
trum sánete Marie de Castro, era M . a CC a L a VIIII a , X V o Kalendas fe-
bruarii. 

Ego Magister Petrus, Vervecensis archidiaconus, interfui et scripsi 
et sigillum meum aposui. 

Ego Stephanus, prior de Furnellis, interfui et proprium sigillum 
apposui et subscripsi. 

Ego Dominicus, presbiter de Rave, interfui et subscripsi. 
Ego Geraldus diaconus, monacus de Fornellis, interfui et superipsi. 
Ego Nicholaus, capellanus domini M. episcopi, interfui et super-

cripsi. 
Ego Rodericus Didaci clericus Maurici, Burgensis episcopi, interfui 

et subscripsi. 
Ego M. Johannis, clericus Burgensis episcopi, interfui et subcripsi. 
—Arch. Cat. Burgos, vol. 27, fol. 91, original. 

VI 

D O N MAURICIO PERMITE A LOS TRINITARIOS D E BURGOS TENER ORATO 

RIO Y CEMENTERIO, BAJO DETERMINADAS CONDICIONES 

(I22I). 

Cum frater Guilelmus Scotus, maior minister ordinis Sánete Trini-
tatis et Captivorum apud nos M. , Dei gratia Burgensem episcopum et 
capitulum eiusdem loci, sepius institisset cum magna instancia postu-
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lando qúatenus eidem et íratribus suis in domo quam habent Burgis in 
barrio de las Teieras, oratorium et cimiterium concederé dignaremur, 
tándem nos, eiusdem ministri et fratrum suorum pietatis intuitu et fa-
vore, ordinis precibus annuentes, oratorium et cimiterium eisdem minis
tro et íratribus pro se et pro familia sua ibidem degente, et pro paupe-
ibus hóspitalis qui in eodem hospitali, lecto egritudinis detento, ibidem-
decesserint, pro bis, inquam predictis tantummodo oratorium et cimi-
rerium intra septum hóspitalis et oíficinarum domus sue dumtaxat du-
ximus concedendum: ita tamen quod nec ad divina officia, nec ad se-
pulturam nec ad aliqua ecclesiastica sacramenta parrochianos burgensis 
civitatis vel alios quoscumque, preter personas superius nominatas, reci-
pere vel admitiere presumant, nec in hoc nec in alus in preiudicium bur
gensis ecclesie presumant aliquid attemptare; alioquin his, que sibi con-
cedimus, tanquam ingrati careant; et si contra predicta venientes in ali-
quo, burgensem ecclesiam vel alias ecclesias sibi subditas, vel subditos 
suos dampnificaverint, nobis dampnum illatum in duplum sine omni 
questione restituere teneantur. 

Nos vero frater Guillelmus Scotus, maior minister Ordinis.Sánete 
Trinitatis, et frater Martinus, minister domus predicte, que est apud 
Burgis et vicarius maioris ministri in Castella et in Nava.ra et in Portu-
galia, et omnes alii fratres predicte domus, que est apud Burgis, gratan-
ter recipimus et acceptamus ea que nobis superius conceduntur, promi-
ttentes quod omnia ea que ibi ponuntur adimplebimus, nec in aliquo 
contra ea que ibi posita sunt veniemus; alioquin penam ingratitudinis et 
dupli ibi positam ipso facto et ipsi incurramus. Preterea confitemur nos 
esse intentos his que superius sunt nobis concessa, nec his amplius nos 
petituros, abrenunciantes ómnibus privilegiis tam specialibus quam ge-
neralibus super hoc negocio impetratis vel impetrandis. 

Preterea ego dictus Guillelmus Scotus, maior minister, promitto 
bona fide et sine fraude quod omnia ea que in hoc instrumento superius 
continentur, tam per dominum Papam quam per generalem capitulum 
nostri Ordinis faciam confirman. 

Ut autem presentís scripti pagina firmitate perpetua in posterum 
roboretur, nos predicti M., Dei gratie episcopus, et capitulum Burgense 
nostris sigillis eam fecimus roborari. Preterea nos dicti frater Guüelmus 
Scotus, maior minister Ordinis supradicti, et frater Martinus, minister 
predicte domus que est apud Burgis, cum consensu et volúntate fratrum 
ibidem degentium, presentís scripti paginara sigillorum nostrorum mu-
nimbe duximus roborandam, et eadem cum domino episcopo et capi
tulo burgensi dividi fecimus per alphabetum, secundum terre consuetu-
dinem generalem. 

Acta sunt hec in palatio domini Burgensis episcopi. EraM.CC. LVIIII , 
—Arch. Cat. Burgos, vol. 71, fol. 179. 
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CONCORDIA ENTRE E L OBISPO D O N MAURICIO Y LA ABADÍA 

DE CASTROJERIZ 

( O C T U B R E D E 1222). 

Notum sit ómnibus hominibus quod cum orta fuisset discordia inter 
Burgensem ecclesiam ex una parte et clericos sánete Marie de Castroso-
riz ex altera, super jure eligendi prelatum et clericos in eadem, et terciis 
ecclesiarum et hereditatibus que ad (sic) predíctis clericis ad eamdem 
ecclesiam dicebantur spectare, omnes clerici singillatim renunciarunt 
sponte omni juri quod in ipsa ecclesia et in omni petitione supradicta 
dicebantur se habere, et sub juramento promiserunt quod illam ordina-
tionem de ómnibus predictis et etiam de alus rebus possessis ab eis, quas 
dicebant se nomine prefate ecclesie possidere, quam dominus M[auritius] 
Burgensis episcopus, et Martinus archidiaconus burgensis prelatus seu 
abbas ipsms ecclesie facerent, acceptarent. 

Post longum vero tractatum, et super hoc habito .consi'io diligenti 
iam dicti episcopus et archidiaconus taliter ordinarunt quod prelatus 
seu abbas sánete Marie de Castro, qui pro tempore fuerit eligendus, per 
Burgensem episcopum eligatur et instituatur de gremio burgensis eccle
sie, quia et anteccesores ejus eligebant et instituebant prelatum seu 
abbatem de gremio Burgensis ecclesie in ecclesia memorata. Canonici 
autem, qui in predicta ecclesia pro tempore fuerint instituendi, per Bur
gensem episcopum et prelatum seu abbatem, sicut dictum est ab eo elect-
tum et institutum, eligantur et instituantur habito tractatu canonico-
rum, et requisito eorum consensu, ita tamen quod ipsi canonici illum 
teneantur recipere quem episcopus et abbas elegerint nisi aliquid ratio-
nabile fuerit objectum in personam electi in canonicum, hoc tamen ser
vato quod in eligendo et in instituendo numeras canonicorum sextum 
decimum numerum non excedat, nisi in tantum facultates excrevarint, 
quod visum sit episcopo et abbati de Castro, quod maior numerus ad 
servitium ecclesie requiratur. 

Insuper ordinarunt quod tercias et oblationes et omnia mortuaria 
que ecclesie sante Marie de Castro obveniunt vel de cetero obvenerint, 
et unam terciam de Val de moro et alteram de Val de Boniella, que ad 
episcopum expectabant, et duas tercias de Villa aios, videlicet, quas in 
alus ecclesiis clerici et fabrica solent recipere, et medietatem heredita-
tum et sernarum et infurcionum collatiorum ejusdem ville, prout antea 
habebant, et omnes hereditates de Villa de Castro cum collaciis ejusdem 
ville, et vineas de Villa silos cum molendinis, et hereditates de Valvas 
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cum collaciis suis, et capellam sancti Nycholai de Castro habeant in per-
petuum supradicti canonici de Castro: i t a tamen quod canonici subeant 
omnia honera sive in hedificandis et refidendis domibus, sive in lumi-
naribus ministrandis et libris faciendis et cappellanis dandis ecclesie 
sánete Marie et sancti Nycholai de Castro et de Villa aios, sive in 
ómnibus alus que ad honus prelati sánete Marie de Castro spectare 
solebant. 

Dominium autem de Villa aios plene pertineat semper ad abbatem, 
jta quod per eum iudex sive merinus instituatur ibidem, qui abbati et 
dictis canonicis respondeat de directuris que in eadem villa pertinere 
noscuntur ad utrosque. Cum calupniis autem et pecta respondeat solu-
modo abbati. Abbas vero quandiu fuerit intra septa monasterii recipiat 
duppücem prebendam, extra septa nichil recipiat etiam existens in ea
dem villa. Nullus archipresbiter habeat aliquam jurisdictionem in eccle-
sia sánete Marie de Castro, nec super canónicos et portionarios ejusdem 
ecclesie nisi tenuerint aliquam ecclesiam parrochialem. Si tamen tenue-
rint ecclesiam sancti Nycholai de Castro vel ecclesiam sánete Marie de 
Villa aios, similiter nullam jurisdictionem habeat archipresbiter super 
eos. ítem nullam jurisdictionem habeat archipresbiter super illos elen
cos qui tenuerint predictas duas ecclesias, licet clerici i l l i non sint cano
nici vel portionarii ecclesie sánete Marie de Castro. 

Acta sunt hec Burgis in palacio episcopi mense Octobri, era M a CC a 

L X a , in presentía testium subscriptorum, scilicet, Johannis, abbatis 
sancti Emiliani, et Munionis abbatis Onniensis, et Roderici, abbatis sancti 
Petri de Cardenia et Petri Roderici, abbatis sancti Petri de Arlanza, 
Petri prepositi, Ferdinandi, Benedicti, Dominici, monachorum sancti 
Emiliani; Ferdinandi Ricardi, clerici Onniensis, Marini Prioris, Dominici 
capellani, monachorum onniensium;Gundissalvicamerarii, Johannis Do
minici capellani, monachorum santi Petri de Cardenia; Petri Martini, 
Johannis capellani monachorum sancti Petri de Arlanza, et etiam in 
presentía istorum laicorum: Johannis Jacobi, judiéis burgensis: Mathei, 
judiéis burgensis, Petri Gundissalvi, Gundissalvi Peregrini, Ordonii 
Sellarii, Petri Ro^ani, Poncii, civium burgensium et multorum alio-
rum clericorum et laicorum. Et super his confecta sunt dúo instru
menta divisa per alphabetum, quorum unum debent retiñere canonici 
de Castro, aliud debet in Burgensi armario conservan. In quolibet autem 
instrumento sint apposita tria sigüla, scilicet, sigillum Mauricii burgen
sis episcopi et capituli Burgensis et capituli sánete Marie de Castro. Fac-
ta sunt autem hec cum tractatu et consensu decani et capituli burgensis 
et cum consensu et volúntate omnium canonicorum ecclesie sánete Ma
rie de Castro. 

—Arch. Cat. Burgos, vol. 27, fol. 90, original: ha perdido los sellos; 
es carta partida por A. B. C. 
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VIII 

CONVENIO ESTABLECIDO ENTRE E L OBISPO DE CALAHORRA Y E L MO

NASTERIO D E N A J E R A POR D O N MAURICIO. 

( M A R Z O D E 1223). 

Quoniam labilis est memoria hominum, et humana fragilitas non 
potest omniamemorie comendare, idcirco provisum est adcautelam quod 
ea que aguntur in scriptis redigantur, ne processu temporis possint in 
dubium revocan. Noscant ergo presentes et posteri quod hec est forma 
compromissionis in'.et ecc < s<am Calagurritanam et monasterium Naia-
rense in dominum Mauricium Burgensem episcopum: 

In nomine Domini. Amen. —Notum sit universis quod cum inter 
dominum J[ohannem] Petri, electum et capitulum calagurritanum ac 
predecessores suos ex una parte, et dominum J[ohannem] priorem et 
conventum ecclesie Naiarensis ac predecessores suos ex altera super ea-
dem ecclesia Naiarensi diu et sepe fuisset ac multipliciter Utigatum, in-
terdum scilicet super proprietate, interdum super possessione ipsius et 
pertinenciarum eius, interdum super iuribus episcopalibus que predic-
tus electus et capitulum calagurritanum ac predecessores sui asserebant 
in eisdem ad Calagurritanam ecclesiam pertinere, et interim etiam fuisset 
processum quod semel adiudicata fuisset eclesie Calagurritane possessio, 
causa rei servande, et item verti possessio ecclesie Naiarensis et per
tinenciarum eius per diversos iudices, a Sede apostólica delegatos, tam-
dem domino abbate ac conventu cluniacensibus volentibus, predictas 
sententias impugnare per dominum J. priorem Naiarensis, procura-
torem suum ad hoc specialiter constitutum, coram abbate ac priore 
Sancti Dominici de Silos et magistro P[etro], archidiácono Vervecensi, 
iudicibus a Sede apostólica delegatis, pro bono pacis et ut vitarentur 
graves labores parcium et expense; predicti electus et capitulum calagu
rritanum ex una parte, et procurator abbatis et conventus Cluniacensis, 
de consensu conventus Naiarensis ex altera, compromiserunt in domi
num Mauricium, Episcopum Burgensem, presentem et consentientem, 
super ómnibus controversiis que umquam fuerunt vel sunt vel nunc 
moveri possunt super ecclesia Naiarensi et pertinentiis suis et expensis 
factis et dampnis actis occassione illarum controversiarum inter eccle
siam Calagurritanam ex una parte, et ecclesiam Naiarensem seu mo
nasterium Cluniacense ex altera, quod approbarent et in perpetuum 
bona fide servarent quicquid ipse inde percipiendum vel statuendum 
duceret vel mandandum, partes per compositionem citra omnem cogita-
tionem ad concordiam revocando. Hoc tamen specialiter acto inter par-
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tes quod predicti prior ct conventus Naiarensis bona fide et absque omni 
fraude teneantur daré operam ad hoc ut domnus abbas et conventus Clu-
niscensis arbitrium ipsius approbent et observent; et ita demum ipsi 
prior et conventus Naiarensis eius arbitrium approbare et observare te
neantur, si abbas et conventus Cluniacensis ipsum approbandum duxe-
rint et servandum. 

Similiter hoc speciali acto Ínter partes quod predicti electus et capi-
tulum Calagurritanum, bona fide et absque omni fraude teneantur daré 
operam ad hoc ut domnus eorum Archiepiscopus Terrachonensis, et spe-
cialis amicus eorum archiepiscopus Toletanus predicti episcopi arbitrium 
approbent, et ita demum ípse electus et capitulum Calagurritanum eius 
arbitrium approbare et observare teneantur, si predicti archiepiscopi 
ipsum duxerint approbandum. Promiserunt insuper sibi invicem per 
stipulationem predicti electus et capitulum Calagurritanum ex una parte, 
et procurator abbatis et conventus Cluniacensis, de consensu conventus 
Naiarensis, ex altera, penam mille marcharum argenti in argento vel auro 
vel peccunia numerata equivalenti solvendam, si ita, sicut supra scrip-
tum est, domni episcopi Burgensis arbitrium non apropbarent vel etiam 
non servarent. Sub eadem etiam pena sibi mutuo promiserunt quod bona 
fide et absque omni fraude dabunt operam ut domnus Papa, ex plenitu-
dine potestatis sue predicto arbitrio perpetué firmitatis robur attribuat, 
quid vis ex personis promittencium vel ex forma compromissi vel quacum-
que alia parte vel causa esset de iure infirmum vel etiam infirmandum. 

Et hec omnia et singula promiserunt predicti electus et capitulum 
Calagurritanum ex una parte, et procurator abbatis et conventus Clunia
censis, de consensu conventus Naiarensis ex altera, se bona fide facturos 
et observaturos; et numquam aliquo iure comuni vel singulari vel quo-
cumque alio modo contraventuros et iuramento super sancti Dei Evan-
gelia corporaliter prestito firmaverunt, domno Johanne thesaurario ca-
lagurritano pro electo et capitulo calagurritano prestante in anima-
bus eorum iuramentum, et domno Marcho, monacho Naiarensi pro pre
dicto procuratore abbatis et conventus Cluniacensis et conventus Naia
rensis prestante in animabus eorum iusiurandum. Acta sunt hec Burgis, 
in palacio domini episcopi, iuxta claustrum, in presencia testium ad hoc 
adhibitorum scilicet, Petri Didaci, cantoris Burgensis; Abbatis de Fre-
nnucea; Johannis Rogerii; Ferrandi Martini; Petri de Gordon, canonico-
rum burgensium, et magistri Odonis, canonici Palentini, et prioris Sanc
ti Isidori, et Ferrandi Petri archidiaconi, Johannis thesaurarii, F. can
toris calagurritani, et Johannis de Roma, et Martini Petri, sociorum 
eiusdem ecclesie. Anno gratie M.° CC° X X o II o , octavo idus octubris. 
Ego P[etrus] Leonis, burgensis magister in órgano, de mandato et volún
tate Domni Burgensis episcopi et utriusque supradictarum partium hanc 
cartam scripsi et signavi.-Ego J[ohannes], Ca agurritanus electus, huic 
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compromisso subscripsi propria manu et sigilli mei appositione firma vi 
Ego J[ohannes], prior Naiarensis, procurator abbatis et conventus Clu-
niacensis, per manum Hugonis cappellani nostri huic compromisso sub-
cribo et inde sigilli nostri appositione firmavi. Ego Hugo, monachus 
Naiarensis, de mandato capituli Naiarensis huic compromisso subscrips; 

et sigillo eius sigillaui. Ego P[etrus] Johannis, clericus decani Calagu-
rritani de mandato capituli calagurritani huic compromisso subscripsi, 
et sigillo eius sigillavi. 

Super promissis igitur diligenti deliberatione habita, et communi-
cato multorum consilio sapientum, cum constitisset mihi Mauricio, Bur-
gensi episcopo, de consensu predictorum archiepiscoporum et de con-
sensu abbatis et conventus Cluniacensis, arbitrando taliter pronuncio 
quod monasterium Naiarense recipiat et teneatur recipere episcopum 
Calagurritanum cum sollempni processione cum primo venerit ad idem 
monasterium post consecrationem suam vel coniirmationem et cum re-
dierit de romana curia vel expeditione Regis; et in prima sui receptione 
predictum monasterium dabit ei canonicam procurationem, et deinde 
singulis annis dabitur ei similiter canonicam procurationem semel in 
anno cum accesserit ad ipsum monasterium; preter ista nichil amplius 
exiget Calagurritanus episcopus a priore vel conventu Naiarensi. 

In monasterio autem sánete Columbe percipiet episcopus Calagu
rritanus singulis annis semel in anno, cum visitaverit, procurationem 
cum X X equitaturis ratione eiusdem monasterii et omnium ecclesiarum 
spectantium ad idem monasterium. In monasterio sancti Georgii perci
piet episcopus Calagurritanus procurationem cum X X equitaturis, sin
gulis annis, semel in anno cum visitaverit, ratione eiusdem monasterii 
et omnium ecclesiarum que ad illud spectant monasterium. In monas
terio de Villoría de Rio de Lenza percipiet episcopus Calagurritanus pro
curationem cum X X equitaturis singulis annis, semel in anno cum visi
taverit, ratione eiusdem monasterii et omnium ecclesiarum que ad idem 
pertinere noscuntur. In monasterio vero sancti Andree de Cyronnia et 
in ecclesia eiusdem ville nec procurationem nec tertiam nec aliquid aliud 
exiget vel percipiet episcopus Calagurritanus. In ómnibus supradictis et 
alus ecclessiis et monasteriis in Calagurritana diecesi constructis que ad 
monasterium Naiarense pertinere dicuntur, habeat episcopus Calagu
rritanus tertiam decime. 

In cappella tamen Naiarensis monasterii ñeque tertiam ñeque ali
quid aliud exigat vel percipiat. In monasterio sánete Marie de Valcuerna 
recip'at annuatim VIII morabetinos nomine procurationis, cum hacte-
nus tantum quatuor et tertiam decime percipere consueverit, etiam iure 
comuni percipiat in futuro. In ómnibus clercis secularibus in predictis 
ecclesiis et monasteriis ministrantibus etiam monasterio de Cyruen-
na et in parroquialibus habeat episcopus quod in alus clericis sue 
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diecesis, salvo iure privilegiorum Cluniacensis ecclesie, que de iure 
valere debent. In cappella vero que est in vestro monasterio Naiarensi 
nullam iurisdictionem exigat episcopus nisi volumtariam scilicet, que 
consistit in his que episcopus confert subiectis, ut in ordinatione clerico-
rum et consecratione altarium et in his similibus et nunquam nec excom-
municati nec interditi recipiantur postquam hoc in cappella publice fue-
rit denunciatum. Tn cappellano tamen et clericis secularibus in eadem 
cappella ministrantibus, ídem ius habeat episcopus quod habet in alus 
clericis sue diócesis; predicta prout sunt determinata adiudico episcopo 
Calagurritano et ecclesie sue; in ómnibus vero alus absolvo priorem et 
conventum Naiarensem. Super ea.... impetitione absolvo. Ista omnia 
precipio firmiter observan sub pena compromissi superius annotata. 

Acta sunt hec Burgis in capitulo burgensi, r in presentia clericorum 
et laicorum, mense Martii, Era M a CO L V I a . Et super his confecta sunt 
quinqué instrumenta eiusdem tenoris, divisa per alphabetum, quorum 
unum habebit electus et decanus calagurritanus; alia dúo prior et con-
ventus Naiarensis; quintum in burgense armario servabitur; et ad 
cautelam in quolibet instrumento sex sigilla sint apposita, scilicet dom-
ni Mauritii et capituli Burgensis, electi calagurritani et capituli eius
dem, prioris et conventus naiarensis. 

I X 

CONVENIO ENTRE D O N MAURICIO Y E L MONASTERIO D E N A J E R A 

SOBRE DERECHOS EN VARIAS POBLACIONES QUE SE CITAN. 

( M A R Z O 1223). 

Notum sit ómnibus presentibus et futuris, quod cum sub Era Me 
( X a LVIIIP , in mense Januario, clerici de Cova Cardiel et de Fagege, de 
auctoritate J[ohannis] camerarii Carrionis, et de mandato et voluntat3 

G[ ]tunc prioris Naiarensis, íecissent mihi Mauricio, Burgensi epis
copo et successoribus meis obedienciam canonicam, et abbati de Fre-
nnucea vicario nostro in partibus illis, sal vis privilegiis cluniacensium, 
et salvis illis que ex parte Burgensis episcopi contra ipsa privilegia dici 
possunt, promisissent ín periculum animarum suarum se venturos ad 
Synodum Burgensis diócesis seu abbatis de Frennucea cum vocati fue-
rint ab eis, nisi prepediti fuerint canónica prepeditione, et se servaturos 
sententias excomunicationis et interdicti quas in personas ipsorum vel 
ecclesias seu parrochianos ego vel alius successor meus vel abbas de 
Frennucea canonice ferrent, et insuper cum se predicti clerici obligassent 
ad dandum singuüs annis Burgensi episcopo, in festo Sancti Martini III 
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mar. nomine procurationis, quorum dúos debent daré clerici de Cova-
cardiel et unum clerici de Fagege, et debent daré V solidos nomine pro
curationis abbati de Frennucea visitanti predictas ecclesias, ita quod 
episcopus Burgensis vel abbas de Frennucea nomine procurationis vel 
alia ratione nichil amplius exigant a clericis supradictis, cum inquam, 
hec omnia tune facta luissent, instrumenta de his confecta non fuerunt 
sigillata. Ideo prescripta omnia huic instrumento duximus annectenda, 
que omnia dictus J[hoannes] camerarius Carrionis et modo prior Naia-
rensis, et conventus Naiarensis rata habent et confirmant. 

Insuper notum sit ómnibus presentibus et futuris quod hec est for
ma compositionis inter domnum M[auritium] episcopum et capitulum 
Burgensem ex una parte et J[hoannem] camerarium Carionis et priorem 
Naiarensis et conventus eiusdem loci ex altera parte, super terciis deci-
marum pontificalibus quas idem episcopus petebat ab ecclesia naiarensi 
in Laredo, et in Co vacar di el et in Fageeje et in Santurdeio, et super obe
diencia et procuratione clericorum de Santurdeio. Dictus siquidem ca
merarius Carionis et prior Naiarensis, cum consensu capituli Naiarensis, 
cedit tercie pontificali in Laredo, et iuri si quid habeat vel habere vi-
detur in eadem tercia; et clamat eam quitam, ut de cetero burgensis 
ecclesia ipsam habeat et possideat pacifice et quiete. Dictus vero episco
pus et capitulum Burgense cedit terciis pontificalibus in Covacardiel 
et in Fagege et in Sancturdeio, ut eas habeat et possideat ecclesia Naia
rensis. Clerici de Sancturdeio obediant in ómnibus Burgensi episcopo et 
eius archidiácono et archipresbitero sicut et alii clerici sui episcopatus; 
nomine vero procurationis idem clerici dabunt singulis annis Burgensi 
episcopo I. mar, in festo Sancti Martini; Archidiaconus vero et arcipres-
biter facient in eodem loco de sua procuratione sicut in alus locis consi-
milis facultatis faceré consueverunt. Actasunt ista Burgis, mensemartio, 
Era M CCLXI. 

—Arch. Cat. Burgos, vol. 31 fol. 5, original, partido por A. B. C. 

X 

C O N S T I T U C I Ó N D A D A A L C A B I L D O D E B U R G O S POR E L O B I S P O D E SA

B I N A , LEGADO PONTIFICIO. 

(8 D E J U N I O 1228). 

Venerabili in Christo patri Mauricio, Dei gratia Episcopo, et dilec-
tisfiliis decano et capitulo Burgensibus, Johannes, ejusdempermissione 
Sabinensis episcopus, Apostólicas sedis Legatus, salutem in Domino. 

Attendentes ad ecclesiam vestram juxta commissum nobis officium 
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legationis, ejusdem ecclesiae statu diligenter examinato, ínter multa bona 
et laudabilia quedara ibidem invenimus corrigenda quse clausis oculis non 
potuimus pertransire, precipue cum ecclesia vestra per Dei gratiam bo-
nis insignita personis, et Ecclesie Romane specialis filia, ceteris ecclesiis 
regni Castella esse totius honestatis formam debeat et exemplum. 

Quare duximus statuendum ut in ecclesia vestra a cantore in ma
tricula de cetero scribantur eorum nomina qui de missa et de evangelio 
et epistola faceré debent ebdomadam; necnon et illorum qui in festis no-
vem lectionum in Matutinis lectiones vel responsoria, et in Missis gra
dúale vel tractum vel alleluya cantaturi sunt vel lecturi; per talen» pro-
videntiam divinum officium ordinate et sine defectu procedet. 

Quia vero quidam ex canonicis, existentes in civitate sani et incólu
mes, licet ecclesiam suam ad noturna vel diurna officia non intrent, co-
thidianas distributiones quas in anniversariis vel memoriis mortuorum 
fieri consueverunt, cum tam in vigiliis nec misse (sic) pro defunctis inter-
sint pefsonaliter, recipere non verentur; attendentesque hujusmodi dis
tributiones hac consideratione in ecclesiis ordinate sunt ut eo modo ad 
divini cultus asiduitatem excitaretur diligencia clericorum, et negligen-
tibus prodesse non debeat quod propter negligentiam provide noscitur 
ordinatum, statuimus ut nullus canonicus aut beneficiátus, existens in 
civitate sanus et incolumis, cothidianas porciones percipiat nisi matuti
nis personaliter interfuerit et saltem in die ad maiorem Missam vel ves-
peras curaverit interesse. In distributionibus quoque que fiunt in ani-
versariis vel memoriis defunctorum, nisi vel vigiliis vel misse pro de
functis interfuerint nullam percipiant porcibnem. 

Hec igitur predicta perpetuis temporibus apostólica auctoritate 
qua fungimur in ecclesia vestra precipimus observan. 

Sí quis autem huic correctioni nostre contraire presumpserit, indig-
nationem omnipotentis Deiet beatorum Petri et Pauli et Romane Eccle
sie se noverit incursurum. 

Datum apud Sanctum Petrum de Cárdena, sexto idus Junii, anno 
Domini millessimo ducentessimo vicessimo octavo. 

—Arch. Cat. Burgos, vol. 73 fol. 3°. copia. 

\ . •"" . • X I .,'• 

B U L A D E L P A P A A FAVOR D E L OBISPO D E BURGOS CONTRA LOS JUDÍOS.' 

(18 D E A G O S T O 1229). 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabüi fratri, Bur-
gensi episcopo, Sal. et apost. bened.-Ad audientiam nostram, te signi
ficante pervenit quod judei, in tua civitate ac diócesi commorantes, de 
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domibus et possessionibus, de quibus eas christiani consueverant exhi-
bere oblationes et decimas ecclesiis ad quas pertinent solvere contemp-
nentes et inicientes manus in clericos violentas, nec extorquere verentes 
a christianis immoderatas usuras, super hiis nolunt in foro ecclesiastico 
responderé; et si respondeant aliquando, in eodem proponunt tamen se 
non posse convinci nisi per unius judei testimonium et alterius christia
ni, iuxta consuetudinem quandam pravam, inolitam in contractibus 
eorumdem, propter quod eorum temeritas contra ecclesias et viros eccle-
siasticos íortius insolescit, ut ad eorum insolentiam cohibendam super 
hiis circunspectione dignaremur apostólica providere. Quodcirca frater-
nitati tue per apostólica scripta mandamus, quatinus auctoritate nostra 
suffultus, predicta consuetudine non obstante, que dici debet potius co
rruptela, adversus illos procedas in hiis secundum canónicas sanctiones. 
— Datum Perusii X V Kals. Septembris, pontiíicatus nostri anno tertio. 

—Arch. Cat. Burgos, vol. 48 fol. 46, original, inédita. 

X I I 

CONVENIO ENTRE D O N MAURICIO Y E L OBISPO DE CALAHORRA SOBRE 

A L G U N O S P U E B L O S D E SUS DIÓCESIS. 

( D I C I E M B R E 1229). 

Quia longinquitate temporis rei conditio sepius ocultatur, idcirco 
facta hominum scripture solent memorie comendari. Ea propter Nos 
M[auritius] Dei gratia Burgensis, et J[ohannes] eadem Calagurritanus, 
episcopi, notum facimus ómnibus presentem paginam inspecturis, quod 
Ínter nos, de consensu capitulorum nostrorúm, super hiis que in confinio 
episcopatuum nostrorúm habebamus comunia, scilicet Caraba, Miran
da, Potancre, La Morcuera, Galvarruli, Saiacaharra, utriusque ecclesie 
utilitate pensata, talis facta est compositio, videlicet, quod omnia supra-
dicta quantum ad temporaüum ecclesiasticorum perceptionem, et eccle-
siasticam jurisdictionem, ceterorumque spiritualium amministrationem 
episcopo, archidiácono, archipresbitero Burgensi uno anno subiaceant, 
et episcopo, archidiácono, archipresbitero Calagurritanis alio in anno, vicis 
sue utriusque ecclesie consuetudine reservata, quam in alus sue diócesis 
loJs consuevit habere; et hoc vicissim ad annos istos et illos perpetuo 
perseveret, ita quod si sentencia data vel causa incepta fuerit sub aliqua 
partium predictarum, sub eadem finem debitum sorciatur. 

Factum est hoc anno Incarnationis Domini M° CC° X X o nono, sub 
era M a CC a LX aseptima, mense decembri. 

Ut autem factum istud certiori fide roboretur, quatuor cartas inde 
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fecimus sigillis nostris et capitulorum nostrorum roboratas, ita quod 
una reservetur in monasterio regali Burgensi, secunda apud monaste-
rium sancti Emiliani, alie due remaneant penes episcopos memoratos. 
Convenit autem inter predictos episcopos et predictas ecclesias ut epis-
copus Calagurritanus cum vicariis suis primus incipiat uti jurisdictione 
et perceptione predictis prima die Marcii sequentis. 

( i . a COLUMNA) 

Ego Martinus Petri, Calagurritanus decanus, subscribo. 
Ego F. Petri, Calaforensis archidiaconus, subscribo. 
Ego E. Petri, Bizcaiensis archidiaconus, subscribo. 
Ego J. Suarii, Berbericensis archidiaconus, subscribo. 
Ego B. Naiarensis archidiaconus, subscribo. 
Ego Martinus Petri, cantor Calagurritanus, subscribo. 
Ego M. Alavensis archidiaconus, subscribo. 
Ego hgidius, Calagurritanus canonicus, subscribo. 
Ego Michael, Calagurritanus canonicus, subscribo. 
Ego Rodericus Semeni, Calagurritanus canonicus, subscribo. 
Ego Petrus, dictus prior, Calagurritanus canonicus, subscribo. 

(2.a COLUMNA) 

Ego Arnaldus, decanus Burgensis, subscribo. 
Ego Marinus, archidiaconus Burgensis, subscribo. 
Ego Hylarius, archidiaconus Vallisposite, subscribo. 
Ego Dominicus, Burgensis sacrista, subscribo. 
Ego Marinus Andree, prior, subscribo. 
Ego G. Petri, abbas de Salas, subscribo. 
Ego Didacus Carro, canonicus Burgensis, subscribo. 
Ego dompnus Danyel, canonicus Burgensis, subscribo. 
Ego Gundissalvus Moro, canonicus Burgensis, subscribo. 
Ego J. Rogerii, canonicus Burgensis, subscribo. 
Ego Garsias de Pumar, canonicus Burgensis, subscribo. 
—Arch. Caí. Burgos, vol. 27, fol. i8;orig. Rodríguez A. Historia de 

Huelgas t. II, 331. 

XII I 
• . • 

ESTATUTOS DEL CABILDO D E BURGOS, PROMULGADOS POR D O N MAURICIO. 

( N O V I E M B R E 1230). 

Cum de diversis donis et oíficiis ab uno Spiritu distributis in eccle-
sia Dei disputasset apostolus in prima epístola ad Corinthios, in eiusdem 
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fine capituli subiunxit corallarium: Omnia honeste et secün-
dum ordinem fiant in vobis, ne quidscilicet vituperari possit vel absque 
ntilitate fieri videatur. Quante siquidem dignitatis sit ordo etiam in re-
bus naturaübus vir sapiens non ignorat cum sine ordine mundi sensibi-
lis machina non subsisteret etiam per momentum. In invisibilibus quo-
que que digniora sunt, et eternis, quantum valeat ordo, legat qui scire 
voluerit librum Dionissi Magni de Celesti Jerarchia, ubi disputat mira-
biliter et supermundane de novem ordinibus celestium virtutum. ídem 
sanctus mártir docet in libro de Ecclessiastica Jerarchia que fiunt in 
ecclesia Dei sive in sacramentis sive in oííiciis, similitudinem quandam 
habere cum illis que Supremus Jerarches qui est principium omnium, 
divina scilicet bonitas in supercelesti Jerarchia oidinavit. 

Hec igitur atendentes ego Mauricius, Dei miseratione ecclesie Bur-
gensis episcopus, totus que conventus ecclesie eiusdem, volentes quedam 
que minus ordinata videbantur in ecclesia nostra ad certum ordinem 
reducere, quedam etiam que vel ambigua sub ancipiti fluctabant, sta-
tuere certa in perpetuum duratura, tempore nostre translactionis ad no-
vam fabricam processimus in hunc modum. 

Primo tractavimus diligenter longa deliberatione versantes ego 
Episcopus et maiores nostri que forent ordinanda, que etiam sub certi-
tudine statuenda; postmodum in scriptis redacta fuerunt et universo 
capitulo presentata. 

Igitur que sequntur de comuniconsensu omnium statuimus in per
petuum valitura. Statuimus ergo ut omnes canonici, qui secundum an-
tiquam ecclesie consuetudinem debent esse triginta, sint in choro supe-
riori. Similiter omnes sacerdotes et diachoni portionarii qui dicuntur 
de loco sint in eodem choro, sed post omnes canonichos. In ómnibus 
autem istis servetur ordo consuetus ab antiquo, scilicet, ut qui prius 
intraverit sit in loco priori. Adicimus etiam propter honorem ordinis 
sacerdotalis ut omnes sacerdotes qui dicuntur habere beneficia elemo-
sinaria, sint in choro superiori ita tamen ut si sedes superiores non su-
ffecerint ómnibus, ill i qui fuerint in minori beneficio cedant alus qui 
fuerint in maiori. Subdiachoni vero non portezonarii de loco, et omnes 
alii in minoribus beneficiis constituti, sint in choro inferiori, et unus-
quisque defendat locum secundum tempus receptionis sue. 

Circa dignitates vero et abbates statuimus ut in dextra parte chori-
primum locum teneant decanus, cantor secundum, Archidiaconus Vallis 
posite tertium, Archidiaconus de Trivinno quartum, sacrista, quin-
tum, abbas de Franucea post ipsum, post quem sedebit abbas de 
Cervatos. In sinistra parte chori: primus sedeat archidiachonus civita-
tis; secundus Archidiaconus de Berviesca; tertius Archidiaconus de Lara, 
quartus Archidiaconus de Palenciola; quintus abbas de Salas; sextus 
abbas Sancti Quirici. Hec autem loca dignitatibus in perpetuum assig-
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namus. ídem ordo servetur in processionibus sicut in choro. Similiter 
in capitulo cum aliquis voluerit defenderé locum suum. 

Nullus intret chorum cum capa nisi sit de bruneta nigra, vel de 
sayo vel de galabruno vel elembruno nigro; et capa sit competente 
mensure, ad minus talaris. Similiter et superpellicium sit honestum et 
competentis mensure; et tam minores quam maiores sint honestecalciati; 
et nullus intret in choro ve1 ad altare cum galochiis vel pannis. Nullus 
puer vel alius maior clericus intret chorum de novo nisi de volúntate 
cantoris. Nullus incipiat cantum in choro, nisi cantor vel succentor, 
dum modo alter eorum presens sit vel cantores quando regant chorum 
vel cui ipsi iniunxerint, et nullus in cantando vel psallendo resistat can-
tori vel succentori, sed ipsum sequatur totus chorus. 

Nullus ministret ad altare maius in officio sacerdotali vel diachonali 
vel subdiachonali nisi sit canonicus vel portionarius maior vel minor 
qui dicitur elemosinarius; isti serviant in.propriis personis nisi iustam 
habeant excusationem, et tune det alium qui loco suo serviat et si con
tra hec venerit punietur pena quondam statuta. Sacerdoti sit pena V so
lidos; tam diachonis quam subdiaconis pena III solidos, exigenda a can-
tore et sol venda eidem ad opus pauperum qui ser viunt choro. Diacho-
nus autem et subdiaconus simul exeant cum sacerdote de revestiario, 
et assistant ei in confessione et usque ad finem misse, et cum eo rever-
tantur in revestiarium et iuvent eum in recitanda V I a , vel I X a , vel ves
peris, prout qualitas hore exigit. Quod' si diachonus vel subdiachonus 
contra hoc fecerit, puniatur ac si non venisset. Pretérea tam sacerdos 
quam diachonus et subdiaconus in principio ebdomade sue sit rasus 
barbam et coronam et tonsuram habeat competentem. 

In sollempnitatibus cantores qui debent regere chorum, in utrisque 
vesperis et in matutinis sint parati cum capis seriéis in ipso choro ante-
quam incipiantur vespere vel matutini et antequam incipiatur 
responsum. 

Hec sunt sollempnitates in quibus debent haberi processiones, cum 
capis seriéis: Natale Domini, Festum Purificationis, Pascha, Pentecos
tés, Assumptionis, Omnium Sanctorum. 

Sollempnitates in quibus omnes canonici et omnes alii clerici qui 
de choro sunt debent habere barbas et coronas rasas et competentem 
tonsuram sunt iste: Prima Dominica Adventus. Nativitas Salvatoris, 
Epiphania, Purificatio, Feria IIII in capite jejunü, Pascha Domini, Fes
tum Ascensionis, Festum Pentecostés, Nativitas Sancti Johannis Baptis-
te, Assumptio Sánete Marie, Nativitas eiusdem, Festum Sancti Michae-
lis, Festum Omnium Sanctorum. 

Si quis canonicus vel portionarius venerit, et non rasus in primis 
vesperis cuiuscumque predictarum festivitatum, privetur integra por-
tione inipso festo. In vigilia cujuslibet autem scripte sollempnitatis, 

10 
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succentor scribat in matricula in capitulo in ipsa vigilia nomina illorum 
qui cantare vel legere debeant in primis vesperis et in matutinis et in 
Missa et in secundis vesperis; et legatur matricula in capitulo in ipsa 
vigilia, et preterea ponatur in loco competenti, et sit ibi usque post mis-
sam maiorem cantatam; et pena non cantantis vel non legentis, sicut 
scriptum fuit, vel per se vel per alium, si forte rationabilem excusatio-
nem precederit de pena sua.-sit privatio integre portionis. 

Attendentes preterea Nos Episcopus et universum capitulum su* 
pradicti quod qui participes sunt laboris et servicii ecclesiasticigaude-
re debent rerum temporalium consolatione, ad honorem Dei et glorióse 
Virginis Marie, in remissionem peccatorum propriorum, minora benefi
cia qui dicuntur elemosinaria et sunt viginti, augmentavimus in hunc 
modum, statuentes ut quilibet taliter beneficiatus, serviens ecclesie, 
percipiat de communitate unum denarium super dúos denarios quos 
usque ad tempus istud percipere consueverunt, et pro altera tercia que 
percipere consueverat uno quoque mense de trictico, percipiat unum 
almudem et dimidium. Ego autem episcopus, volens ut quilibet pre-
dictorum... . . .denarios quos percipit, percipiat alios dúos ut sic unus-
quisque eorum qualibet die percipiat V denarios, concessi in perpetuum 
capitulo nostro omnes redditus quos habeo vel habere debeo in ecclesia 
Sancti Stephani in nostracivítate; valent autem redditus omnnes ipsius 
ecclesie C X V morabetinos annuatim. Assigno preterea eidem capitulo 
nostro X L V morabetinos annuatim, percipiendis in redditibus quos ha-
bent episcopus et capitulum in civitate Burgensi de decima portatici 
regalis et calumpniarum, quos redditus dividunt per médium. Resi-
duum vero ipsius medietatis reddituum, Episcopo remanebunt. Tam 
illos X L V morabetinos quam predictos redditus ecclesie Sancti Stepha
ni capitulo nostro, sicut suprascriptum est, assigno et concedo in per
petuum possidendos; eadem conditio remanebit in huius que op-
tinuit ab antiquo quantum ad hoc quod non dabitur scolaribus extra 
civitatem studentibus. 

Volentes honorem ecclesie ampliare statuimus ut qualibet die post 
prefactionem cum vivifica sacramenta incipiunt consecrari, dúo pueri 
ibunt parati cum turibulis ad incensandum altare maius usque post 
susceptionem sacramentorum, et tune ibunt ambo pueri ad chorum et 
incensabunt eos qui fuerint in choro, pro quo labore uterque puer per-
cipiet denarium unum quolibet die, quos denarios dabit sacrista; et in-
censum ministravit et luminaria sicut honestum fuerit ampliabit, et 
p camisias decentes et succintoria et amictus ad hoc servicium 
sacrista providebit. Propter hoc enim assignavimus sacristie ecclesiam 
Sánete Marie de Vieia rúa. Pueri autem a succentore eligendi sunt ad 
hoc servicium grandiusculi, qui apti sint ad hoc servicium adimplen-
dum; et sicut alii servitores septimanis singulis 
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Ut autem omnia suprascripta firma stabilitate permaneant in per-
petuum inconvulsa, duas cartas eiusdem tenoris fieriprecepimus, qua-
rum utraque sigillis nostro et ^apituli sigillata est. Una permanebit in 
sacristia perpetuo cum alus instrumentis ecclesie, altera conservabitur 
in archis pontificalibus.